
 

 
DELIBERA   n. 76  del  03/04/2023 
 
Oggetto: DELIBERA installazione impianto telecamere videosorveglianza e sistema di allarme. 
 
Il giorno 03 aprile DUEMILAVENTITRE’, alle ore 18,00, presso i locali del Teatro “Ada Burrani”, Plesso “Schweitzer”, regolarmente 
convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto per trattare gli argomenti indicati in oggetto.  
Risultano all’appello:  
 

 

N. NOMINATIVO   (in ordine alfabetico) QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1.  CAVALIERE EUGENIA Rappr. Docenti  x 

2.  CORTELLESSA STEFANIA Rappr. Pers. ATA x  

3.  CORTESI CRISTIANA Rappr. Genitori x  

4.  CITO EMANUELA Dirigente Scolastica x  

5.  DE CASTRO EMILIANA Rappr. Docenti x  

6.  FABRETTI ANNALISA Rappr. Genitori x  

7.  FERRUZZI GIORGIA Rappr. Docenti x  

8.  FESTA STELLA Rappr. Genitori x  

9.  FRUSTACI ANNA Rappr. Docenti x  

10.  MANCINI MARCO Rappr. Genitori  x 

11.  NARDI LAURA Rappr. Pers. ATA x  

12.  PASSALACQUA CINZIA Rappr. Genitori x  

13.  POZZI LUCIA Rappr. Docenti  x 

14.  PROIETTI ALESSANDRA Rappr. Docenti  x 

15.  SALOMONE DANIELA Rappr. Docenti  x 

16.  SIBIO EMILIANO Rappr. Genitori x  

17.  SIMEONE CARMINA Rappr. Docenti x  

18.  RIZZOTTO SIMONE Rappr. Genitori  x 

19.  TOMEO TERESA Rappr. Genitori x  

 Totale  13 6 

 

 
TOTALE PRESENTI n. 13, TOTALE ASSENTI n. 6. Tutti gli assenti sono giustificati. Presiede il sig. SIBIO EMILIANO. Funge da 
Segretario la docente Giorgia Ferruzzi.  Il Presidente, constatato che è presente la maggioranza dei componenti in carica, dichiara 
aperta la seduta e dà inizio alla discussione degli argomenti all’ordine del giorno. 
 
... OMISSIS ... 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 
• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

• VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• VISTI i continui furti che si sono verificati nel nostro Istituto; 
• VISTO il GDPR 679/2016; 
• CONSIDERATE le “Linee guida 3/2019 sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video” 

a cura del Comitato Europeo per la Protezione dei dati (EDPB); 
• CONSULTATE le FAQ del Garante aggiornate a 03/12/2020; 



 

• TENUTO CONTO del fatto che risulta ammissibile l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza in casi di 
stretta indispensabilità, al fine di tutelare l’edificio e i beni scolastici da atti vandalici, circoscrivendo le 
riprese alle sole aree interessate; 

• VISTO che le telecamere che inquadrano l’interno degli istituti possono essere attivate solo negli orari 
di chiusura, quindi non in coincidenza con lo svolgimento di attività scolastiche ed extrascolastiche; 

• CONSIDERATO che la conservazione dei dati avviene solo per un tempo non superiore al 
conseguimento delle finalità per le quali i dati raccolti sono trattati e comunque nel rispetto principio di 
minimizzazione dei dati riguardo alla scelta delle modalità di ripresa e dislocazione e alla gestione 
delle varie fasi del trattamento; 

• ATTESO che verrà opportunamente segnalata la presenza degli impianti con cartelli; 
• SENTITE le motivazioni palesate dal D.S.; 
• A seguito di articolata e positiva discussione, con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
 

 

Voti favorevoli:                       13 Voti contrari:                  == Astenuti:                     == 

 
 

D E L I B E R A  
 

l’assenso all’installazione di un impianto di telecamere di videosorveglianza e sistema di allarme nelle aree 
(atrio e n. 2 corridoi) del plesso della scuola primaria Montessori. 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
... OMISSIS ... 

 

 

 
         IL SEGRETARIO                                                                              IL   PRESIDENTE 
        Ferruzzi Giorgia                              Sibio Emiliano 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993                ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 

 

 
La sottoscritta Dirigente Scolastica 

ATTESTA 
 
che copia della presente deliberazione è pubblicata nell’apposito albo on line del sito web della scuola dove resterà per 15 giorni 
consecutivi, dal 05/04/2023 al 20/04/2023, con il contemporaneo deposito, nell’ufficio di segreteria, di una copia della presente 
unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne faccia richiesta. 
 
 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
             prof.ssa Emanuela CITO 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                      ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 


